
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“GIOSUÈ CARDUCCI” 
Via XX Settembre, 2 – 20025 Legnano (MI) 

🕾 e 🖷 0331547307 
e-mail: MIIC8EA008@ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

Scuole Primarie 
“G. Carducci” - “A. Toscanini” 

“G. Deledda” 
Scuola Secondaria di I grado 

“Rita Levi Montalcini” 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – 

Ambienti di apprendimento innovativi”. 

 

Titolo Progetto: “NEXT GENERATION CLASSROOM” 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22734 

CUP: J34D23000240006 

CIG: 98788393D6 

 
Oggetto: Determina di aggiudicazione efficace 

 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1 comma 2, lett. a) della L. 120/2020 così come modificato dal D.L. 31 maggio 

2021, nr. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARDUCCI - C.F. 84005530153 C.M. MIIC8EA008 - A32AFF6 - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0003058/U del 18/07/2023 07:48

mailto:MIIC8EA008@ISTRUZIONE.IT


 

2 

 

  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“GIOSUÈ CARDUCCI” 

Via XX Settembre, 2 – 20025 Legnano (MI) 
🕾 e 🖷 0331547307 

e-mail: MIIC8EA008@ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

Scuole Primarie 
“G. Carducci” - “A. Toscanini” 

“G. Deledda” 
Scuola Secondaria di I grado 

“Rita Levi Montalcini” 

 concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 27/10/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022- 

2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 45 del 09/02/2023 di approvazione del 

Programma Annuale dell’esercizio Finanziario 2023; 

RICHIAMATA la delibera n. 46 del 21/03/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

VISTO  l’accordo di concessione prot. n. 0043960 del 17/03/2023 tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica “G. CARDUCCI” - LEGNANO 

per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

progetto ““NEXT GENERATION CLASSROOM””, CUP: J34D23000240006, 

identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-22734, finanziato nell’ambito del 

decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022,n. 218, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom 

- Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 0001288/U del 23/03/2023  del 

finanziamento Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento 

innovativi”.; 

VISTO il progetto inoltrato attraverso il portale Futura identificativo nr. M4C1I3.2-2022-961- 

P-22734; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali, centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e 

le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 

di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex 

mailto:MIIC8EA008@ISTRUZIONE.IT


 

3 

 

  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“GIOSUÈ CARDUCCI” 

Via XX Settembre, 2 – 20025 Legnano (MI) 
🕾 e 🖷 0331547307 

e-mail: MIIC8EA008@ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

Scuole Primarie 
“G. Carducci” - “A. Toscanini” 

“G. Deledda” 
Scuola Secondaria di I grado 

“Rita Levi Montalcini” 

 decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 

2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica;  

CONSIDERATO che la tipologia dei beni da acquisire rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 

approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip 

S.p.A. ; 

VISTA  la variazione di bilancio nr. 2 del 27/03/2023 con la quale è stato inserito nel P.A. 2023 

l’aggregato 2-3-0 “Piano scuola 4.0 Azione 1 Next Generation Classrooms D.M. 

218/2022”; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione 

di Dotazioni e arredi 'Piano Scuola 4.0 Next generation classroom utilizzando la 

procedura di affidamento diretto ex art. 1  comma 2, lett a)  della L. 120/2020 e 

ss.mm.ii. in combinato disposto con quanto stabilito nel regolamento acquisti 

approvato con delibera nr. 56 del 27.04.2023 che recepisce le modifiche introdotte dal 

D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

RITENUTO di poter procedere tramite trattativa diretta su ME.PA.; 

RITENUTO di non procedere a suddividere l’appalto in lotti; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti 

Linee guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo 

della procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori 

economici in relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede 

che per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite 

modello D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento; 

DATO ATTO dell’inserimento dell’acquisto nel piano biennale acquisti di beni e servizi ex articolo 

21, comma 6, del Decreto Legislativo n.50/2016, deliberato da parte del C.d.I. e 

pubblicato sul sito del M.I.T.; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e 

personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto 

del principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check lists 

nr. 3 e 6), e, nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di 

prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 

31 maggio 2021, nr. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

 

mailto:MIIC8EA008@ISTRUZIONE.IT


 

4 

 

  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“GIOSUÈ CARDUCCI” 

Via XX Settembre, 2 – 20025 Legnano (MI) 
🕾 e 🖷 0331547307 

e-mail: MIIC8EA008@ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

Scuole Primarie 
“G. Carducci” - “A. Toscanini” 

“G. Deledda” 
Scuola Secondaria di I grado 

“Rita Levi Montalcini” 

  

PRESO ATTO che sarà garantito il principio di rotazione; 

PREMESSO che la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ex art. 103 

del D.Lgs. 50/2016; 

FERME     restanti le prescrizioni contenute nell’art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO  che con determina a contrarre prot. n. 0002644/U  del 12/06/2023 questa Stazione 

Appaltante ha avviato una procedura di affidamento diretto a mezzo trattativa diretta con un 

unico operatore economico individuato attraverso indagine conoscitiva di mercato svolta 

attraverso comparazione siti WEB e  consultazione listini, sia su MEPA che fuori,  ed in 

conformità con i pronunciamenti 753/2020 e 76/2020 del MIMS (ex MIT); 

PRESO ATTO   che nella stessa determina veniva individuato il valore stimato dell’appalto, da porre a 

base d’asta, in euro € 101.696,00 (centounoseicentonovantasei/00),  al netto dell’IVA 22%; 

PRESO ATTO  che in data 14/06/2023 veniva generata e pubblicata la procedura RDO n.  3587378 

con scadenza termine di presentazione domande in data 21/06/2023; 

CONSIDERATO  che in data 21/06/2023, allo scadere del termine per la presentazione dell’offerta, 

l’operatore economico invitato ha presentato un’offerta con un ribasso sul prezzo a base 

d’asta dello 0,75%; 

CONSIDERATO che di quest’ultimo veniva esaminata la regolarità della documentazione prodotta e il 

valore economico dell’offerta prodotta; 

PRESO ATTO che dall’esame complessivo della documentazione prodotta e dal valore economico 

dell’offerta la stessa risulta congrua e coerente con le esigenze della scuola; 

PRESO ATTO che sono stati avviati i controlli finalizzati alla verifica dei requisiti previsti dagli artt. 80 

e 83 del D.Lgs. 50-2016 e dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario; 

ATTESO CHE la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ex art. 103 del 

D.Lgs. 50-2016 sotto forma di cauzione costituita presso l'istituto incaricato del servizio di 

tesoreria, a titolo di pegno a favore  dell'amministrazione  aggiudicatrice, a mezzo bonifico 

bancario per un importo pari al 10% dell’affidamento o, in alternativa, tramite polizza 

fideiussoria; 

ATTESO CHE la stipula del contratto è subordinata all’esito positivo delle verifiche sull’operatore 

economico; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario acquisite agli atti 

della procedura di affidamento e delle verifiche effettuate sia tramite F.V.O.E. di ANAC che 

richieste dirette agli enti competenti ; 

PRESO ATTO  che in data 1 aprile 2023 è stato emanato il D. Lgs. 36/2023, il cui art. 229 prevede 

l’efficacia del Nuovo Codice a far data dal 01/07/2023 e che per la procedura in oggetto la 

trattativa diretta  è stata avviata in data 14/06/2023, pertanto alla presente procedura continua 

ad applicarsi il D. Lgs. 50/2016;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

 

 

mailto:MIIC8EA008@ISTRUZIONE.IT


 

5 

 

  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“GIOSUÈ CARDUCCI” 

Via XX Settembre, 2 – 20025 Legnano (MI) 
🕾 e 🖷 0331547307 

e-mail: MIIC8EA008@ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

Scuole Primarie 
“G. Carducci” - “A. Toscanini” 

“G. Deledda” 
Scuola Secondaria di I grado 

“Rita Levi Montalcini” 

  

 

DECRETA 

 
 
Art. 1 Oggetto 

Viene dichiarata l’efficacia dell’affidamento  della fornitura de quo, effettuato ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. a 

della L. 120/2020 e ss.mm.ii. tramite trattativa diretta su MEPA (RDO n.  3587378 del 14/06/2023)  alla 

ditta Monti & Russo Digital S.r.l.  con sede in Via Liguria n°76/78 - Legnano (MI), disposto con  determina 

a contrarre prot. n. 0002644/U  del 12/06/2023. 
 

Art. 2 Importo 

L’importo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1, a seguito del ribasso dello 0,75% offerto 
dall’operatore economico in fase di trattativa diretta,  è di € 100.933,28 
(centomilanovecentotrentatre/28), oltre IVA. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di 

cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente 

accetta di adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 

12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 150 giorni decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario. 
Art. 4 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Anna 

Maria Caruana. 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Anna Maria Caruana 

mailto:MIIC8EA008@ISTRUZIONE.IT

		2023-07-17T10:23:32+0200
	ANNA MARIA CARUANA




